
 

DISPOZIȚIA NR. 58 
Din 05.04.2023 

 
Cu privire la acordarea indemnizației lunare pentru doamna  SZALAI ELISABETA, CNP 

2471217264413 ,  persoană cu handicap grav. 
         Primar  
Comuna Sincai Pop Vasile :  
          Având în vedere: 

 prevederile art. 43 alin (1) din Legea nr. 448/2006 (r), conform cărora ”indemnizația lunară prevăzută la art. 42 
alin (4) este în cuantum egal cu salariul net  al asistentului personal gradația 0, stabilit potrivit prevederilor 
legale care reglementează nivelul de salarizare a personalului plătit din fonduri publice”. 

 prevederile art. 43 alin (3) din Legea nr.448/2006 (r), conform cărora ”plata indemnizaţiei se face pe perioada 
valabilităţii certificatului de încadrare în grad de handicap, emis de comisiile de protecţie a copiilor sau de 
comisiile de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, după caz; 

 prevederile art. 30 alin (3) din H.G. nr. 268/2007, conform cărora indemnizaţia se acordă începând cu luna 
următoare depunerii cererii şi încetează cu luna următoare celei în care persoana cu handicap nu mai îndeplineşte 
condiţiile care au dus la stabilirea dreptului”, 

 HOTĂRÂREA de GUVERN nr. 1.447 din 8 decembrie 2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată pe anul 2023, potrivit căreia: Începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim 
brut pe țară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, se stabilește în bani, fără a include sporuri și alte adaosuri, la suma de 
3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună.  

 opțiunea persoanei cu handicap grav sau a reprezentantului legal al acesteia, cu privire la primirea unei indemnizații 
lunare, conform avizului nr. 12509/06.03.2023, exprimat de D.G.A.S.P.C. MUREȘ.    

 certificatul de încadrare în grad de handicap cu nr. 2257/15.02.2023, care atestă calitatea de persoană cu handicap 
grav cu asistent personal; 

 cererea cu nr. 1278/29.03.2023, înregistrată la UAT Comuna Sincai ,  prin care doamna SZALAI ELISABETA 
solicită acordarea indemnizației lunare; 

 În temeiul art. 155, alin. 1, lit. d) şi alin.5, lit. e) şi ale art. 196, alin. 1, lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 
 

                                                                          DISPUNE: 
      ART.1. Începând cu data de  1 aprilie 2023, se acordă indemnizația lunară pentru doamna  SZALAI ELISABETA, 
CNP                           , cu domiciliul in ŞINCAI , Nr. 383 ,  persoană cu handicap grav cu asistent personal, conform 
Certificatului de handicap nr. 2257/15.02.2023,  emis de către Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap. 
     ART.2. Cuantumul indemnizației lunare nete este de 1898.00 lei . 
     ART.3. Cu ducerea la îndeplinre a prezentei dispoziții se însărcinează Compartimentului financiar contabil - din cadrul 
UAT  Comuna Sincai . 
    ART.4. Prezenta dispoziţie se comunică doamnei Szalai Elisabeta, compartimentului asistenţă socială, Compartimentului 
financiar contabil,  Instituţiei Prefectului  Judeţul Mureş pentru controlul de legalitate. 
 
 

 
  

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     

Primar  
Comuna Sincai Pop Vasile  

  Contrasemneaza, 
Secretar General al comunei delegat 

Onac Dan Cristian 


